
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

4 августа 2023 г.  № 65/470-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты  

Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением «Региональное отделение  

в Архангельской области Российской экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ»  

по единому избирательному округу 
 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» (далее – областной 

закон) избирательным объединением «Региональное отделение в 

Архангельской области Российской экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» при 

выдвижении списка кандидатов, избирательная комиссия Архангельской 

области установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение в Архангельской области Российской 

экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ», заверенного в количестве 29 человек 

постановлением избирательной комиссии Архангельской области от 26 июня 

2023 г. № 51/382-7, соответствует требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 

областного закона. 

Согласно постановлению избирательной комиссии Архангельской 

области от 01.06.2023 № 46/336-7 для регистрации списка кандидатов в 

депутаты Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением, указанным в пункте 5 статьи 25.1 

областного закона, необходимо представить 4486 подписей избирателей. 

26 июля 2023 года избирательное объединение «Региональное отделение 

в Архангельской области Российской экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» 



2 

представило в избирательную комиссию Архангельской области 4698 

подписей избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов. Проверено 

897 подписей (20%). Недостоверными и (или) недействительными признаны - 

38 (4,24%). Количество достоверных подписей – 4660. 

По результатам рассмотрения представленных документов избирательная 

комиссия Архангельской области приняла постановление от 31.07.2023 

№ 63/460-7 «Об Извещении о выявленных недостатках в документах, 

представленных уполномоченным представителем избирательного 

объединения «Региональное отделение в Архангельской области Российской 

экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» для выдвижения и регистрации списка 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва по единому избирательному округу». 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 33 областного закона избирательное 

объединение «Региональное отделение в Архангельской области Российской 

экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» 2 августа 2023 года представило в 

избирательную комиссию Архангельской области уточнения и дополнения в 

документы, содержащие сведения о кандидатах, отмеченных в вышеуказанном 

постановлении избирательной комиссии Архангельской области. 

Однако, в отношении кандидата Резвого Т.В. по состоянию на 03.08.2023 

представлена справка в соответствии с подпунктом «а» пункта 3.1 статьи 33 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон) с нарушением установленной формы. 

Также по результатам проверки, проведенной в соответствии с пунктом 3 

статьи 32 областного закона, из УМВД России по Архангельской области 

получена информация о том, что у кандидата Савлуковича Д.А.имелась 

судимость, сведения о которой он не указал в заявлении о согласии 

баллотироваться, представленном в избирательную комиссию Архангельской 

области для заверения списка кандидатов. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 8.3 статьи 33 областного закона 

неуказание кандидатом сведений об имевшейся или имеющейся у него 



3 

судимости является основанием для исключения кандидата из списка 

кандидатов. 

Дополнительно 1 августа 2023 года уполномоченному представителю 

избирательного объединения «Региональное отделение в Архангельской 

области Российской экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» направлено извещение 

о поступившей в избирательную комиссию Архангельской области 

информации о наличии у кандидата Медведева П.А. иностранных финансовых 

инструментов. Из данной информации следует, что кандидатом 

Медведевым П.А. не выполнены требования пункта 3.3 статьи 33 

Федерального закона. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 38 Федерального 

закона, статьей 33 областного закона, избирательная комиссия Архангельской 

области постановляет:  

1. Исключить из списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение в Архангельской области Российской 

экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» следующих кандидатов: 

Медведева Павла Андреевича (региональная часть № 3, № 1) на 

основании подпункта «в.1» пункта 26 статьи 38 Федерального закона; 

Резвого Тимофея Витальевича (региональная часть № 15, № 2) на 

основании подпункта «з» пункта 26 статьи 38 Федерального закона; 

Савлуковича Дмитрия Алексеевича (региональная часть № 24, № 1) на 

основании подпункта «б» пункта 26 статьи 38 Федерального закона. 

2. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «Региональное отделение в 

Архангельской области Российской экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» в 

количестве 26 человек, дата регистрации 4 августа 2023 года, время 

регистрации 15 часов 08 минуты. 

3. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 



4 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

5. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «Региональное 

отделение в Архангельской области Российской экологической партии 

«ЗЕЛЁНЫЕ» в газете «Газета Архангельск». 

6. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном  

в зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме  

в официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



5 

 

   

 

Список кандидатов, 

зарегистрированный избирательной 

комиссией Архангельской области 

4 августа 2023г. 

(постановление № 65/470-7) 

 

СПИСОК 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«Региональное отделение в Архангельской области Российской 

экологической партии «ЗЕЛЁНЫЕ» 

по единому избирательному округу 

 

ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

 

1. Остапенко Елена Константиновна, дата рождения – 18 июня 1987 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 

государственный технический университет», основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Выставочный центр 

«Поморская ярмарка», коммерческий директор, член Политической партии 

«Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ», председатель Совета 

регионального отделения в Архангельской области Российской экологической 

партии «ЗЕЛЁНЫЕ». 

2. Насекин Илья Сергеевич, дата рождения – 24 октября 1999 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Государственное 

автономное учреждение Архангельской области «Региональный центр 

спортивной подготовки «Водник», спортсмен-инструктор. 

3. Смолокуров Артем Валерьевич, дата рождения – 1 марта 1991 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – образовательное частное учреждение 

высшего образования «Московская международная академия», основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – автономная 

некоммерческая организация «Губернаторский центр «Вместе мы сильнее», 

технический директор. 

 



6 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 

 

региональная часть № 1 

(Округ №1) 

 

1. Романова Дарья Александровна, дата рождения – 10 мая 1989 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «Престиж-Косметикс», генеральный директор, член Политической 

партии «Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 2 

(Округ №2) 

 

1. Медведева Лариса Анатольевна, дата рождения – 3 июня 1979 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – Медицинский колледж СГМУ, основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

индивидуальный предприниматель. 

 

региональная часть № 4 

(Округ №4) 

 

1. Остапенко Николай Владимирович, дата рождения – 30 марта 1961 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – Архангельский государственный 

медицинский институт, основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Архангельской области «Архангельская областная 

клиническая больница», врач-неонатолог, член Политической партии 

«Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 5 

(Округ №5) 

 

1. Никифорова Анастасия Андреевна, дата рождения – 26 июля 1989 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «Приоритет», старший бухгалтер-кассир, член Политической партии 

«Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 



7 

 

региональная часть № 6 

(Округ №6) 

 

1. Тихомирова Юлия Николаевна, дата рождения – 19 мая 1987 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования – Всероссийский 

заочный финансово-экономический институт, основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Соломбальский тыловый 

терминал», экономист, член Политической партии «Российская экологическая 

партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 7 

(Округ №7) 

 

1. Остапенко Никита Николаевич, дата рождения – 27 июня 1982 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет», основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 

предприниматель, член Политической партии «Российская экологическая 

партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 8 

(Округ №8) 

 

1. Сауткина Татьяна Павловна, дата рождения – 2 апреля 1965 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования – Всероссийский 

заочный финансово-экономический институт, основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – пенсионер, член Политической 

партии «Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 9 

(Округ №9) 

 

1. Ершов Артем Александрович, дата рождения – 1 апреля 2002 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

студент федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный 

университет». 

 



8 

региональная часть № 10 

(Округ №10) 

 

1. Корелина Ирина Дмитриевна, дата рождения – 10 мая 1969 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 

профессиональное образование – Поморский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 66 «Беломорочка», учитель-

дефектолог. 
 

региональная часть № 11 

(Округ №11) 

 

1. Кардатова Маргарита Александровна, дата рождения – 18 июня 1987 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Поморский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – временно 

неработающий, член Политической партии «Российская экологическая партия 

«ЗЕЛЁНЫЕ». 

2. Кардатов Сергей Вячеславович, дата рождения – 31 декабря 1983 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет», основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – самозанятый. 

 

региональная часть № 12 

(Округ №12) 

 

1. Коробач Виктория Дмитриевна, дата рождения – 27 января 1994 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «АИР-Финанс», 

заместитель директора по правовым вопросам, член Политической партии 

«Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 



9 

региональная часть № 13 

(Округ №13) 

 

1. Роговская Валерия Сергеевна, дата рождения – 19 октября 1991 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «АИР-Финанс», руководитель проектов по маркетингу, член 

Политической партии «Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 14 

(Округ №14) 

 

1. Горшков Роман Владимирович, дата рождения – 13 апреля 1974 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – Архангельский государственный 

технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – ООО «ВЭД-Логистика», ведущий менеджер по 

продажам и техническому сервису, член Политической партии «Российская 

экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 15 

(Округ №15) 

 

1. Сташева Яна Юрьевна, дата рождения – 1 октября 1990 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «Беломорское», руководитель отдела коммерческой недвижимости, член 

Политической партии «Российская экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 16 

(Округ №16) 

 

1. Горшкова Мария Александровна, дата рождения – 23 мая 1986 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Архангельской области, аналитик отдела планирования, стратегического 

анализа и тарификации, член Политической партии «Российская экологическая 

партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 



10 

региональная часть № 17 

(Округ №17) 

 

1. Апаткина Ольга Николаевна, дата рождения – 26 сентября 1957 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Котласский район, рабочий 

поселок Шипицыно, профессиональное образование – Архангельский 

техникум советской торговли, основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – ООО «Фрегат-Моторс», директор. 

 

региональная часть № 18 

(Округ №18) 

 

1. Семенова Юлия Станиславовна, дата рождения – 27 октября 2001 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – студент 
высшей школы экономики, управления и права Северного (Арктического) 

федерального университета имени М.В. Ломоносова. 

 

региональная часть № 19 

(Округ №19) 

 

1. Скрябин Виталий Николаевич, дата рождения – 28 марта 1982 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 

государственный технический университет», основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «АИР-Финанс», 

технический директор, член Политической партии «Российская экологическая 

партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 20 

(Округ №20) 

 

1. Петрова Оксана Юрьевна, дата рождения – 12 сентября 1982 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – Архангельский торгово-экономический 

техникум, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 

занятий – ИП Роздухов М.Е., специалист по кадровому делопроизводству. 

 



11 

региональная часть № 21 

(Округ №21) 

 

1. Ермолина Инна Валерьевна, дата рождения – 24 ноября 1976 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Поморский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Библио-

Кофе», генеральный директор, член Политической партии «Российская 

экологическая партия «ЗЕЛЁНЫЕ». 

 

региональная часть № 22 

(Округ №22) 

 

1. Ковезев Максим Артемович, дата рождения – 22 октября 2001 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – временно 

неработающий. 

 

региональная часть № 23 

(Округ №23) 

 

1. Михаленко Светлана Владимировна, дата рождения – 11 августа 1986 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 

профессиональное образование – государственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Архангельский 

государственный технический университет», основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – АО «Комбинат экологического 

облуживания», руководитель проекта. 

 


